
PA\1195449LV.docx PE645.032v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Reģionālās attīstības komiteja

2019/2211(INI)

18.12.2019

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Reģionālās attīstības komiteja

Ekonomikas un monetārajai komitejai

par Eiropas ekonomikas politikas koordinēšanas pusgadu: 2020. gada 
izaugsmes pētījums
(2019/2211(INI))

Atzinuma sagatavotāja: Francesca Donato



PE645.032v01-00 2/3 PA\1195449LV.docx

LV

PA_NonLeg



PA\1195449LV.docx 3/3 PE645.032v01-00

LV

IEROSINĀJUMI

Reģionālās attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ekonomikas un monetāro 
komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atzīst, ka Eiropas ekonomikā ir vērojamas mazāk dinamiskas izaugsmes pazīmes; 
uzsver, ka ir jādara vairāk, lai atbalstītu dalībvalstis, kurās ir lēnāka izaugsme un augsts 
bezdarba līmenis, jo īpaši tad, ja tas skar jauniešus;

2. norāda, ka globālās izaugsmes perspektīvas ir neskaidras un ka tirdzniecības spriedze 
ražošanas nozarē negatīvi ietekmē ieguldījumus;

3. norāda, ka Eiropas pusgadam ir konsekventi jāpalīdz novērst sociālo, ekonomisko un 
teritoriālo nevienlīdzību un atšķirības starp ES reģioniem;

4. uzsver, ka Eiropas pusgadam būtu jāveicina reģionu un dalībvalstu ekonomiskā un 
sociālā konverģence, koriģējot tirdzniecības nelīdzsvarotību, samazinot pārmērīgo 
pārpalikumu un īstenojot spēkā esošās sankcijas; uzsver, ka Eiropas mērķis panākt 
iekļaujošāku izaugsmi nozīmē lielākus ieguldījumus infrastruktūrā, izglītībā un 
apmācībā, veselības aprūpē, kā arī pētniecībā un inovācijā; uzsver, ka ražīguma 
pieaugumam vajadzētu palielināt darba samaksu;

5. atkārtoti uzsver kohēzijas politikas kā galvenās ieguldījumu politikas Eiropā izšķirošo 
nozīmi ekonomikas atveseļošanas procesā; uzsver nepieciešamību palielināt kohēzijas 
politikas budžetu laikposmam no 2021. gada līdz 2027. gadam, lai saglabātu tās Eiropas 
pievienoto vērtību, tādējādi veicinot ekonomikas izaugsmi, sociālo iekļaušanu, 
inovāciju un vides aizsardzību;

6. atzinīgi vērtē ilgtspējīgas attīstības mērķu iekļaušanu Eiropas pusgadā nolūkā 
ekonomikas politikas centrā izvirzīt cilvēkus, viņu veselību un planētu; norāda, ka šajā 
sakarībā īpaša uzmanība ir jāpievērš darba tirgum, aizsargājot esošās darbvietas un 
radot jaunas;

7. norāda, ka labākā atbilde uz iedzīvotāju bažām ir atbalstīt reālās atlīdzības pieaugumu, 
meklēt lielākus ieguldījumus kvalitatīvu darbvietu radīšanai, veicināt iekšzemes 
pieprasījumu un nodrošināt taisnīgāku radītās bagātības sadali; uzskata, ka Stabilitātes 
un izaugsmes paktam vajadzētu būt elastīgākam, lai ņemtu vērā cikliskos apstākļus, 
strukturālās reformas un valdības ieguldījumus;

8. uzskata, ka saiknei starp kohēzijas politiku un ekonomikas pārvaldības procesiem 
Eiropas pusgada ietvaros vajadzētu būt līdzsvarotai, savstarpējai un vērstai uz 
pozitīviem stimuliem; atbalsta teritoriālās dimensijas turpmāku atzīšanu, kas varētu 
sniegt labumu Eiropas pusgadam;


